
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA

Servizio Amministrazione

1/3

DETERMINAZIONE N. 695 DEL 18/07/2025

OGGETTO: CONTRARRE E PRENOTAZIONE - MAREMANIA SRL - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D. lgs. n. 36/2023 del servizio di noleggio di un autoveicolo con conducente, a ridotto impatto 
ambientale in possesso delle caratteristiche tecniche prescritte dal D.M. 17 giugno 2021, per le attività 
istituzionali del Consiglio regionale della Sardegna per dodici mesi - Cap. 0064 - importo: 20.900,00 IVA e 
oneri sicurezza inclusi – CIG B7A69FCDE0

Capitolo Descrizione
N.

Prenotazione
Anno

Prenotazione
Importo Annualità CIG

01031.03.0064 Noleggio di automezzi 509 2025 10.000,00 2025 B7A69FCDE0

01031.03.0064 Noleggio di automezzi 509 2025 10.900,00 2026 B7A69FCDE0

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia) e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle regioni e degli enti locali, 
e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A);

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024;

VISTO il Regolamento dei servizi approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 127 del 20 luglio 2016 come 
modificato dalla deliberazione n. 115 del 27 gennaio 2021;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 dicembre 2024 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Capo Servizio Amministrazione al dott. Michele Sias, resa esecutiva con decreto del Presidente n. 8 del 22 gennaio 
2025;

DATO ATTO che sussiste la necessità, rappresentata al Servizio Amministrazione, di garantire, per un periodo massimo 
di dodici mesi, il servizio di trasporto con conducente in occasione degli impegni istituzionali degli organi consiliari, stante 
l’attuale difficoltà dell’Amministrazione a garantire la continuità del servizio con il personale interno a causa delle 
temporanee inidoneità parziali o totali alla guida, nonché delle numerose astensioni dal lavoro del personale dipendente 
preposto alla guida degli autoveicoli, diverse dai congedi ordinari e, dunque, non rientranti nella disponibilità 
organizzativa dell’Amministrazione;

VISTA l’autorizzazione rilasciata ai sensi dell’articolo 9 del regolamento di amministrazione e contabilità, in virtù della 
richiesta di acquisto prot. n. 4084 del 10.04.2025;

DATO ATTO che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2, D.lgs. n. 
36/23 in ragione del modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria stessa;



2/3

CONSIDERATO che il servizio da affidare è da considerarsi “a chiamata”, pertanto saranno richieste le prestazioni di 
volta in volta necessarie nell’arco di dodici mesi, fino ad esaurimento del plafond disponibile, pari a euro 19.000 oltre IVA 
al 10%, ogniqualvolta ciò si renda indispensabile in caso di totale indisponibilità del personale interno preposto alla guida 
degli autoveicoli; 

CONSIDERATO che per far fronte alla suddetta esigenza, anche in ragione dell’importo stanziato si ritiene applicabile la 
seguente procedura: affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che, a più riprese, sono stati invitati a fornire un preventivo numerosi operatori economici specializzati nel 
settore;

DATO ATTO che, di tutti gli operatori interpellati, hanno dato riscontro soltanto due imprese - la SP Move S.r.l. 
(C.F./P.IVA 04169510924), con sede in Sestu e la Maremania srl (P.IVA e C.F. 02434700924) con sede anche essa in 
Sestu - e che soltanto quest’ultima è risultata essere in possesso di un parco auto rispettoso dei Criteri Minimi Ambientali 
obbligatori per legge, 

RITENUTO il preventivo presentato dall’operatore economico Maremania srl, prot. n. 7565 del 01/07/2025, integrato con 
nota prot. 7673 del 03.07.2025, basato su un elenco prezzi unitario (costo a chilometro, a ora, quota fissa ecc.), 
conveniente e congruo per il servizio richiesto; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) D.lgs 36/2023 il soggetto scelto è in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee alla esecuzione della prestazione contrattuale richiesta;

RITENUTO, altresì, che la scelta compiuta risponda pienamente al criterio di proporzionalità e adeguatezza, considerate 
le finalità e l’importo dell’affidamento;

CONSIDERATO che si è provveduto a completare l’acquisto mediante la piattaforma di e-procurement SardegnaCat, ed 
è stato acquisito il seguente CIG B7A69FCDE0;

DATO ATTO che l’operatore economico ha sottoscritto il Patto di integrità e ha attestato, con dichiarazioni rese ai sensi 
degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/000, il possesso dei requisiti soggettivi di partecipazione che confluiranno nel 
procedimento di sorteggio a campione per le verifiche con modalità predeterminate con decreto del Segretario generale 
n. 26/2025;

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 0064 per l’anno 2025 e 2026;

RITENUTO pertanto di dover procedere a prenotare le necessarie risorse sul capitolo 0064 per un importo di € 
20.900,00 (IVA al 10% ed oneri di sicurezza inclusi) da imputare all’esercizio 2025 e 2026 del bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027;

VISTO il DUVRI predisposto a cura della Stazione appaltante, dal quale risultano oneri di sicurezza da interferenze non 
soggetti a ribasso pari a euro 100,00 oltre IVA;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e ss.mm.; 

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni);

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 della Legge n. 136 del 2010 e 
ss.mm.ii. e che l’operatore economico ha sottoscritto il relativo modulo di tracciabilità dei flussi finanziari assumendo 
formalmente l’obbligo di rispettare la suddetta normativa di riferimento; 

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa;

Tutto ciò premesso e considerato, per le motivazioni sopra esposte da intendersi qui integralmente richiamate,

DETERMINA

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d. lgs. n. 36/2023, il servizio di noleggio, per un periodo di dodici 
mesi, di un autoveicolo con conducente a ridotto impatto ambientale in possesso delle caratteristiche tecniche prescritte 
dal D.M. 17 giugno 2021, per far fronte agli impegni istituzionali del Presidente e degli altri organi del Consiglio 
Regionale della Sardegna all’operatore economico Maremania srl, con sede in Via Piscina Matzeu snc- 09028 Sestu, 
P.IVA 02434700924, per un importo di € 20.900,00 (IVA al 10% ed oneri di sicurezza inclusi) alle condizioni previste 
nella lettera d’ordine; 

2. Di prenotare le risorse finanziarie all’uopo necessarie, pari ad euro 20.900,00 (IVA al 10% ed oneri di sicurezza 
inclusi), a valere sul capitolo 0064 del bilancio interno del Consiglio regionale per gli anni 2025-2027, per l’anno;

- 2025, per un importo pari ad € 10.000,00;

- 2026, per un importo parti ad € 10.900,00;



3/3

3. Di nominare Responsabile unico del progetto (RUP) di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 il sottoscritto Capo 
Servizio Amministrazione dott. Michele Sias.

4) di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di regolarità contabile.

SEGRETARIO GENERALE CAPO SERVIZIO
Danilo Fadda Michele Sias / ArubaPEC S.p.A.


